
laiasn°  

N°113, quarta-feira, 14 de junho de 2017 
	

Diário Oficial da União - Seção 3 	/SIVV1677-7069 	 63 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

EDITAIS DE LIDE JUNHO DE 2017 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL N' 1/2016 

O Coordenador Geral, no exercício de suas atribuirmos, coo-
siderando os princípios previno no Amigo 37 da Comua* Federal 
que ma da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, e na forma do Edital o° 0111/2016, HOMOLOGA O RE-
SULTADO FINAL da Seleção Unificado para Residêmia Médica do 
Estado da Cará dos programas de Redatora Médica com ACESSO 
DIRETO, conforme luta divulgada por ordem de classificarão no dia 
03/02/2017, no afie do PSC/REMA:PD/CE - 2017, atravéa do en-
dereço eletrônico nwaresmedocaráade.briares. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 22016 

O Coordenador Geral, no exercido de suas atribuições, con-
sidaando os princípios previsto no Artigo 37 da Constitui* Federal 
que trata da legahdade, imassoalidaa moralidade, publicidade e 
eficiência, e na forma do Edital n° 002/2016, HOMOLOGA O RE-
SULTADO FINAL da Seleção Unificado para Rodando Médica do 
Estado do Ceará dos programas de Rendada Médica com PRE-
REQUISITO, conforme lista divulgada por *em de danificação no 
dia 03/02/2017, no silo do PSU/RESWN/CE 2017, através do 
endereço eletrônico maresntedcearLufe.bdares. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL If 30.016 

O Coordenador Geral, no exercício de mas atribuições, con-
siderando os princípios previsto no Artigo 37 da DaafflibliÇãO Federal 
que trata da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência, e na forma do Edital n° 003/2016, HOMOLOGA O RE-
SULTADO FINAL da Seleção Unificado para Residência Médica do 
Estado do Ceará dos programas de ANOS ADICIONAIS, conforme 
Irma divulgada par ordem de classificação no dia 03/02/2017, no oito 
do PSU/RESMFD/CE - 2017, através da endereço eletrônico 
www.reamedeeartufc.bares 

SALUSTIANO GOMES DE PINHO PESSOA 

PRÓ-REITOIUA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO PP 25/2017 UASG 153045 

Processo: 73102017-18. 
NIDCIGIBILIDADE N" 14/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -.CNP.; Contratado: 07797967000195. Coo-
trotado : NP CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS 
LTDA. Objeto: Contração do serviço de Baco de Preços, conforme 
descrições da proposta comercial e do Termo de Roteando anexos ao 
Processo Administrativo. Fundamento Legal: Leic 866693 . Viga-
cá: 13/06/017 a 12/06/2012. Valor Total: R5I08.660,00. Fonte: 
112000000 - 2017NE800724. Data de Animara: 13/06/2017. 

(S1CON - 13/06/2017) 153045-15224-2017NE1100032 

AVISO DE REAJNERTUILI DE PRAZO 
PREGÃO 23/017 

Comunicamos a reabriram de prazo da lidarmo *airada, 
proa* N°000191/2017-97. , publicada no D.O.0 de 02M/2017 . 
Objeto: Prefiro Eletrônico - A contratarão de empresa especializada 
na prestarão de serviço.  de manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos alatoamos com reposição de peça e componentes 
migmais, das Faculdades de Farmácia, Odontologia e Enfermagem, 
no Compus Porangabuçu; do CEDEFAM, no Campa do Piei; CAP-
SE, no Compus do Benfica; e do Curso de Odontologia, no Campos 
de Sobral, conforme condirmea, quantidades e exigências estabele-
cidos neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 14/06/2017 das 081130 
is 12h00 e del3h00 às 17h00. Endereço: Rua Nadine Nogueira, 315, 
Bloco li Bafios - FORTALEZA - CEEntrego das Propostas: a partir 
de 14/06/2017 às 08630 no cite wvacompaneigov.br. Abertura das 
Propostas: 27/06/2017, ia 10h00 no oito mwm.careprarmagov.br. 

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA 
Pro-renor de Planejamento e Administração 

(SIDEC - 13/06/2017) 153045-15224-2017NE800038 

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 
PREGÃO bil" 11/2017 

A Universidade Federal do Ceará toma público o ranhado 
do ?MOO Presencial 11/2017. Sagrou-se vencedor o licitante AN-
TOMO ODIR FONTENELE F11.1.10, CPF: 1199.283.698-01, no item 
I, com soar anual de RS 12.000,00 (doze mil reais). Os autos do 
prosam auzaram-se disponíveis na sede dessa universidade. 

(SIDEC - 13/06/2017) 153045-15224-2017NE800038 

PREGÃO lã' 17/2017 

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado 
da Pregão Presencial 17/2017. Sagrou-se versada o licitante AN-
DER LUIS DA COSTA, CPF: 745.65532347, no item I, com valor 
anual de RS 3.660,00 (rms mil, tate/Sas e Sentai/ reais). Os autos 
do processo encontram-se dispnaveis na sede dessa universidade.. 

(SIDEC - 13/06/2017) 153045-15224-20171'4E800038 

PREGÃO 34` 18/2017 

A Universidade Federal do Cera toma público o resultado 
do Pra* Eletrônica 18/2017. Sagrou-se vencedora a empresa FLEX 
COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, ESCRITORIO E INF, 
CNN: 13.497371/0001-25, nos itens 1 e 2, com valor total de RS RS 
11.742,50 (me mil, acantoe e quarenta e dois reais e capam 
centavos). Os autos do processo mcontram-se disponíveis na sede 
dessa universidade. 

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA 
Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

(SIDEC - 13/06/2017) 153045-15224-2017NE800038 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO** TH-anu DE UOTAÇÃO 10 116/11171MSG 1530M 

bls Processo: 23068.19062/1641 . Objeto: Cantmeação de fundarão 
para der apoio ao projeto de extensão denominado 'XII Semináno 
Capixaba sobre o Ensino da Asse - IV Encontro de Licenciatura em 
Artes (EAD) - I Encontro da ANPAP" Total de Itens Licitados: 
00001. Ftmdamento Legal: Mc 24°, Inciso XIII da Lei ti° 8.666 de 
21/06/1993.. Notificam A contratada é de fácil acesso e apresenta 
boa dispombilidade de atendimento. Declaração de Dispensa em 
12/06/2017. HELCIO FERREIRA PINTO. Diretor do Dec. Rala,-
caço em 12/06/2017. REINALDO CENTODUCATTE. Reitor da 
Ufa. Valor Global: RS 17.920,00. CNPI CONTRATADA : 
02.980.10310001-90 FUNDACAOBSPIRTIO SANTENSE DE TEC-
NOLOGIA - FEST. 

(SIDEC - 13/06/2017) 153046-15225-2017/0100001 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PP 17/2017 UASG 153046 

N° Processo: 23068004506201765 . Objeto: Prato Eletarico - Ser-
viços de inspeção, manutenção, recarga e ensaio hidrostático em ex-
atores de incendi* e manutenção em mangueiras de atam ins-
talados nas dependéncias das edificadas partO3CCIDCI á Universidade 
Federal do Eaphito Santo. Total de Itens Licitados: 00091. Edital: 
14/06/2017 de 08h110 às 12h00 e de 13h00 la 171159. Endereço: Av. 
Fernando Fanai N" 514 Campas Universibuio Goiabeiras - VITO-
RIA - ES ou samoamprasgovernamentais.gov.braital/153046-05-
17-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2017 ás 01/00 no 
eito maemanunagav.br. Abertas dar Propostas: 28/06/2017 às 
091130 no eia mem.comprametgoar. Informações Gereis: 
Warcompagovernamaitaisfiov.br  

NADEM% BARBOSA DE OLIVEIRA E SILVA 
Pregoeiro 

(SIDEC 13/06/2017) 153046-15225-2017NE800001 

PREGÃO N' 31/2017 UASG 153046 

N' Proasso: 23061001252200754. Objeto: Pregão Eletrônico - For-
mação de Registro de Preços para evada aquisição de RAÇÃO 
para roedores, em atendimento ao BIOfl10 CENTRAL da UFES. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14106/2017 de 08h00 ls 
17h59. Endereça: Av. Fanando Fana N°514 Camas Univenitario-
goianas VITORIA - ES ou vawcomprugovernamen-
taisgabaditall153046-05-3I-2017. Entrega das Propostos: a path 
de 14/06120176, 013h00 no sita macomprasnetgov.br. Abertura das 
Propostas: 27/06/2017 is 10h30 no site www.comprasnetgov.br. 

(SIDEC - 13/06/2017) 153044-15225-2017NE8011001 

PREGÃO ri° 3712017- UASG 153044 

N" Processa: 230611009057201741 . Objeto: Pregão Eletrônico - 
Aquisição de MATERIAL LABORATORIAL, visando atender as de-
mandu das diversas unidades administrativas da UFES, conforme 
condições e especificarmos contidas neste Termo de Refenincia, Total 
de Itens Licitados: 00166. Edital: 14/06/2017 de 08h00 is 17h59. 
Endereço: Av. Fernando Femni N° 514 Compus Univentrio-goia-
beiras VITORIA - ES ou www.comprargovenamentaisãov.badi-
tal/1531146-05-37-2017. Entrego das Propostas: a partir de 14/06/2017 
às 081200 no site macomprametgov.br. Abertura das Propostas: 
27/06/2017 és GIGO no sie www.comprasnagov.br. 

KATELINE ROSA GonEs DA SILVA 
Pregoeira 

(SIDEC - 13/06/2017) 153046-15225-2017NE800001 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N°22,2017 

vencedora do entorne em referência: 
09.558.6=a 	

cer 
-70 - MARCHIOLI & CIA LIDA - ME: item 01 

-0523,30. 

KATELINE ROSA GOMES DA SILVA 
Pregoeira 

(SIDEC - 13/06/2017) 153046-15225-2017NE800001 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS 

Objeto: eventual aquisição de MARAVALHA, atendendo à demanda 
do Binário Central - CCS/ UFES, durante um período de 12 (doze) 
meses, com fornecimento parcelado, conforme apecificarmes do 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n° 22/2017-DL/DA/UM; 
Data d.e Mala 14/06/2017, Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2018. 
Processo Administram N't 23068.006942/2017-79; Vencedor com 
seu ItliptaiD) DCE1 e valor unitário: 09.558.676/0001-70 - W. MAR-
CHIOU & CIA LIDA - ME: item 01 '0523,30. 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 1026/1017 

Processo N°23066,6652/17-25. Participes: Univereidade Federal Do 
Espirito Santo, CNN 32.479.123/0001-43 e Colégio Padre Otávio 
Moreira LIDA EPP, CNN: 39.637.012/0001-67, Objeto: Proporcio-
nar estágio asando à complementa* do ensino e da aprendizagem 
aos alunos regularmente manietamos. Assinatura: 12106/2017. Vi-
géncia: 05 anos a partir da publica*. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PM 11/2017 

Promsgação do Convênio a° 1016/13. Processo: 23068.6229/13-00, 
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Smto/UFES, CNPI 
32.479.123/0001-43 e Município de Sorocaba, CNN 
46.634.044/0001-74. Objeto: Estender a agencia contratual de 
03/07/2014 à 03/07/1018, convidando a previ* na Casado Sé-
tima de *negação antemace por mais 12 (doze) meses arté o limite 
de 60 (sessenta) meses contado. da data de 49101113.118 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL PP 31, DE 13 DE ANHO DE 2017 

A Meara do Departamento d.e Carme de Pessoas da Uni-
versidade Federa do Espirito Sento, usando de suas atribuiçaa, toma 
público que sai realizado processo seletivo simplificado Para con-
traia* de PROFESSOR VISITANTE BRASILEIRO para esta Ins-
titui* Federal de Ensino, de acordo com as Leis d's 8.745/93, 
9.849/99, 10.667/03 e 12.772112, com o Decreto P. 7.485/2011 e 
cafona a seguir 

Período de Inseri*: 03 • 07/07/2017 
Documentação exigida para inscrição: requerimento de 

bana* conforme modelo Oficiai da UFES, á disposição no sitio 
maprogepufear, no qual o candidato declare esta ciente do con-
tido no edital e na resolução n° 38/2005-CEPENFES (dispa/finada 
ao aitD vaardsocs.ufes.b0; cópia de documento de idealidade civil. 
caniculares vitae comprovado e plano de trabalho a ser execra* 
durante o período. 

Das vagas 
3.1. cEbrnto DE CIÊNCIAS DA SAÚDE- CCS 
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM - 01 (uma 

vaga para a MannIsalrea de Saúde Coletiva/Saúde Pública- Regime 
de Trabalho: Dedicação Exclusiva - Titulação  exigidE Doutorado em 
Enfermagem dou Saúde Coletiva e produção cientifica na área do 
Programa de Pós-GraMiação em Enfermegan e/ou Saúde Coletiva, 
bem amo demais Moenda coadas na Lei 8.745/93, An. 2°, § 7° 
- Inseridas: Secretaria do Dtparta00110 de afamava CCS, Av. 
Marechal Campos n° 1468, Compus de Manda Vitória-ES. CEP: 
29.043-900 Telefona: (27) 4009-7200 / 7281, no Maio de 08h h 
1212 e 13h is 16h- Procedo a.° 23668.771169/2016-34 

Das diSDOSiDke geais: a) A inscrição poderá ser feita 
pelo candidate ou seu procurador legalmente constituldo, no local 
citado no edital, vedadas demais foras de inscrição: b) Data Pro-
vável para realização das provas: 26 de julho d.e 2017; c) DUraÇãO 
prevista do contrato: 1 (um) ano; d) O processo seletivo terá validade 
por 06 Geia meses, a contar da data de publicação da homologação 
do resultado no Diário Oficial da União; e) O processo de seleção 
está regido pela Resolução 38/2005-CEPERIFES: t) Aqueles que já 
foram contratados com fundamento na Ia' 8745/93 somente poderão 
ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e quota) masa do 
encerramento do catraio anterior g) Requisitos Micos peia con-
tra:arria, possar a escolaridade e demais exigências contidas no edital 
e no 5  7°, Art. 2°, da Lei 8.745/93 (no ato da contrafaça é obrigadas 
a apresentação do DIPLOMA, sendo vedada a apresentação de de-
cismarmo); entregar ORIGINAL e caia %gire» dos documentos, 
conforme relação disponibilizada no sido maprogep.ufes.br; h) Ou-
tros documentos poderio ser requisitados por ocasião de contrate, 
0%. 

lOSIANA BONDA 

Este aramam pode ser verificado no endereço eletrônico hualripm.in.gov.basenliiiadelai, 	 Documento assinado dirmahnente conforme NP n°2200-2 de 24/01/2001, que institui a 

pelo código 00032017061400063 
	

Infmestruara de Chaves Pública Brasileira - 1CP-Brasil. 


	00000001

